РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЕВСКИЙ РАЙОН

	ДОБРОВОДСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря  2020 №40
с. Доброводье
 Об    утверждении    муниципальной      программы
«Реализация полномочий Доброводского сельского

поселения на 2021-2023 годы»
            В соответствии с постановлениями Доброводской сельской администрации от 08 ноября 2017 года  № 27 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Доброводского сельского поселения»,  от  15 июля  2020 года № 25 «Об утверждении перечня муниципальных программ (подпрограмм) Доброводского сельского поселения на 2021-2023 годы», решения  Доброводского Совета народных депутатов  от     декабря 2020 года №   «О бюджете Доброводского сельского поселения Севского муниципального района Брянской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация полномочий Доброводского сельского поселения на 2021 - 2023 годы».
         2.  Настоящее  постановление  вступает  в силу с 1 января 2021 года.
         3.  Признать утратившим силу  Постановление  № 71 от 16.12.2019 года                    с 1 января 2021 года.

         4. Обнародовать постановление в установленном порядке и разместить  на официальном сайте Доброводского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  ведущего специалиста сельской администрации Кожанову В.В.
Глава Доброводской
сельской администрации                                                   А.М.Шпаков

	Утверждена                                                                                постановлением Доброводской
сельской администрации

от 15 .12.2020 № 40

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Реализация полномочий Доброводского сельского поселения на 2021- 2023 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Реализация полномочий Доброводского сельского поселения на 2021- 2023 годы»
	Ответственный  исполнитель
муниципальной программы
	Доброводская сельская администрация

	Соисполнители муниципальной  программы
	отсутствуют

	Перечень подпрограмм

	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	1. Эффективное исполнение полномочий высшего исполнительного органа  местного самоуправления;
2. Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности;
3. Восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения, обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод;
4. Повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог общего пользования   местного значения;
5. Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом сельского поселения;
6. Обеспечение выполнения и создание условий для проведения на уровне поселения единой муниципальной политики в сфере реформирования, регулирования и функционирования жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории сельского поселения;
7. Повышение эффективности реализации молодежной политики в интересах инновационного социально ориентированного развития поселения;
8. Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства и сохранение культурного  и исторического наследия;
9. Предоставление мер социальной поддержки социальных гарантий;
10.Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для эффективной деятельности главы администрации поселения и администрации  поселения;

2. Обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Брянской области, включая переданные полномочия на  уровень поселения;
3. Укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах,  подготовка населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций;
4. Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозных, путем приведения к безопасному техническому состоянию;
5. Развитие и модернизация сети автомобильных дорог общего пользования муниципального и местного значения;
6. Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, земельным фондом  поселения;
7. Содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий граждан;
8. Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации обучающихся;
9. Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, на равный доступ к культурным ценностям;
10. Социальная защита населения, имеющего льготный статус;

11. Популяризация массового и профессионального спорта, создание эффективной системы физического воспитания, ориентированного на обеспечение развития детей и подростков.

	Этапы и сроки реализации муниципальной   программы

	2021– 2023 годы

	Объемы бюджетных
ассигнований на
реализацию муниципальной  программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию  муниципальной программы-
11 913 377,00 рублей,

в том числе:
2021 год – 4 042 465,72  рублей;
2022 год – 3 982 751,43  рублей;
2023 год – 3 888 159,85 рублей.

	Ожидаемые результаты
реализации муниципальной программы
	Показатели  результативности  и эффективности  реализации  муниципальной программы . а также  конечные результаты реализации  муниципальной программы  приведены в приложении 3 к муниципальной программе

1. Общая характеристика деятельности Доброводского сельского поселения
1.1. В Доброводском сельском поселении осуществлен целый ряд мероприятий, направленных на повышение качества местного самоуправления на муниципальном уровне. Одним из таких мероприятий является реформирование исполнительных органов местного самоуправления сельского поселения с целью повышения эффективности процесса местного самоуправления и оптимизации расходов бюджетов на содержание органов местного самоуправления.

Исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Доброводское сельское поселение» является Доброводская сельская администрация.

       Муниципальная программа «Реализация полномочий Доброводского сельского поселения на 2021 -2023 годы»  (далее – Программа) разработана администрацией поселения в целях обеспечения исполнения принятых сельским поселением полномочий и определяет приоритетные направления социально-экономического развития Доброводского сельского поселения на трехлетний период.

1.2. Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в пределах средств бюджета муниципального образования «Доброводское сельское поселение».

1.3. Программа охватывает все основные направления деятельности органов местного самоуправления в рамках принятых полномочий сельского поселения, а именно:

- в сфере решения общегосударственных вопросов;
- в сфере обеспечения пожарной безопасности;
· в сфере управления муниципальным имуществом;

· в сфере инженерной инфраструктуры, в том числе в сфере дорожного хозяйства;
· в сфере других вопросов в области национальной экономики;
· в сфере жилищно-коммунального хозяйства (жилищное хозяйство, обеспечение пожарной безопасности, коммунальное хозяйство, уличное освещение, организация и содержание мест захоронений, благоустройство);
· в сфере молодежной политики и оздоровления детей;

· в сфере культуры и кинематографии;
· в сфере социальной политики (социальное обеспечение);

· в сфере физической культуры и спорта.

1.4. При реализации Программы могут появляться определенные проблемы, которые в среднесрочной перспективе способны оказать негативное влияние на достижение целей Программы:

1) при планировании бюджетных ассигнований по различным направлениям в условиях нестабильной доходной базы местных бюджетов возможно возникновение дополнительной финансовой нагрузки по ряду направлений без увеличения трансфертов, что в свою очередь приводит к необходимости перераспределения имеющихся бюджетных ассигнований в ущерб запланированным ранее обязательствам;

2) при увеличении расходных обязательств бюджета сельского поселения, рост собственных доходов бюджета явно недостаточен;

3) при администрировании муниципальной программы, которая содержит различные направления деятельности, требуются различные методики оценки деятельности исполнительных органов местного самоуправления, в том числе оценки эффективности использования ими финансовых ресурсов. Это усложняет процесс контроля за ходом реализации муниципальной программы.

1.5. Реализация Программы осуществляется на основе законодательства Российской Федерации, действующих нормативных правовых актов Брянской области и муниципальных нормативных правовых актов.

1.6. Программа реализуется ее главным администратором – Доброводской сельской администрацией, который осуществляет:

· распределение работы по реализации отдельных направлений Программы и ответственности за ее реализацию;

· оперативное принятие решений, обеспечение согласованности взаимодействия ответственных исполнителей при реализации Программы;

· обеспечение принятия необходимых нормативных правовых актов, приказов, методических рекомендаций по реализации Программы;

· учет, контроль и анализ реализации Программы.

1.7. Ответственные исполнители Программы выполняют следующие функции:

1) осуществляют разработку нормативно - правовой базы, сбор, анализ данных о состоянии объектов контроля и подготовку информации и предложений по Программе на стадии ее формирования;

2) обеспечивают реализацию Программы в части своевременного и полного исполнения своих блоков в соответствии с распределением обязанностей;

3) подготавливают и предоставляют главному администратору Программы необходимые сведения об исполнении Программы по своему блоку для формирования отчета о реализации Программы за отчетный финансовый год;

4) участвуют в проведении мониторинга реализации Программы и оценки ее эффективности.

1.8. Ответственные исполнители Программы, несут персональную ответственность:

1) за своевременное формирование и утверждение Программы;

2) за достижение показателей Программы и целевое использование выделенных бюджетных средств на ее реализацию.
2. Цели и задачи муниципальной программы

Муниципальная программа «Реализация полномочий Доброводского сельского поселения на 2021-2023 годы» направлена на обеспечение социально-экономического развития Доброводского сельского поселения в рамках исполнения полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения сельского поселения.

Развитие сельского поселения осуществляется в соответствии со стратегией и программой комплексного социально-экономического развития Севского муниципального района.
Целями муниципальной программы являются:

        Эффективное исполнение полномочий высшего исполнительного органа  местного самоуправления;
        Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности;
        Восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения, обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод;
        Повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог общего пользования,  местного значения;
        Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом сельского поселения;
        Обеспечение выполнения и создание условий для проведения на уровне поселения единой муниципальной политики в сфере реформирования, регулирования и функционирования жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории сельского поселения;
         Повышение эффективности реализации молодежной политики в интересах инновационного социально ориентированного развития поселения;
         Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и государства и сохранение культурного  и исторического наследия;
         Предоставление мер социальной поддержки социальных гарантий;
         Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом.
В целях реализации Программы необходимо решить задачи:

          - создание условий для эффективной деятельности главы администрации сельского поселения и администрации сельского поселения;

        - обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Брянской области, включая переданные на  полномочия на уровень поселения;
        -  укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах,  подготовка населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций;
        - повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозных, путем приведения к безопасному техническому состоянию;
        - развитие и модернизация сети автомобильных дорог общего пользования муниципального и местного значения;
        - обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, земельным фондом  поселения;
        -  содействие реформированию жилищно-коммунального хозяйства, создание благоприятных условий граждан;
        - создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи;
        - обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, на равный доступ к культурным ценностям;
        - социальная защита населения, имеющего льготный статус;

        - популяризация массового и профессионального спорта, создание эффективной системы физического воспитания, ориентированного на обеспечение развития детей и подростков
        3. Сроки реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется в течение  2021 года  и планового периода 2022 и  2023 годов.

       4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

       Общий объем средств, предусмотренных на реализацию  муниципальной программы составляет  11 913 377,00  рублей,
в том числе:

2021 год – 4 042 465,72 рублей;
2022 год – 3 982 751,43 рублей;
2023 год – 3 888 159,85 рублей.

5. Основные меры правового регулирования, направленные

на достижение целей и решение задач муниципальной программы

Администрация реализует полномочия в части исполнения мероприятий муниципальной программы в соответствии с:

Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года);

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ № «О безопасности дорожного движения;

Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации";

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Законом Брянской области от 16.11.2007 № 156-З «О муниципальной службе в Брянской области»;

Бюджетным кодексом РФ;

Жилищным кодекс РФ;

Уставом Доброводского сельского поселения, а также иными правовыми актами Президента РФ, Правительства РФ, Брянской области, муниципальными правовыми актами в пределах предоставленных ей полномочий.

Описание мер правового регулирования, направленных на достижение целей и решение задач муниципальной программы, которые предполагается принять в целях эффективной реализации программы, представлено в  Приложении №1
Перечень мер правового регулирования реализации муниципальной программы может обновляться и (или) дополняться в ходе реализации муниципальной программы.
        6. Состав муниципальной программы
В рамках реализации  муниципальной программы  подпрограмм не утверждено.
План реализации муниципальной программы   представлен в приложении  2  к  программе.

         7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
 Ожидаемые  результаты реализации   муниципальной программы приведены в приложении  3 к муниципальной программе.